
Số: 73 - KH/TĐTN-TTNTH

Tây Ninh, ngày 03 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tết Trung thu năm 2018

Thực hiện Công văn số 204-CV/HĐĐTW ngày 24 tháng 8 năm 2018 của Hội đồng Đội Trung ương về việc “Tổ chức Tết Trung thu năm 2018”; Công văn số 2084/UBND-KGVX, ngày 28/8/2018 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc “Tổ chức Tết Trung thu năm 2018”;

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Tây Ninh;

Nhằm tạo sân chơi an toàn, bổ ích cho thiếu nhi, nhất là thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, cơ nhỡ, khuyết tật, thiếu nhi vùng dân tộc thiểu số có được ngày hội đón Tết Trung thu truyền thống vui tươi, ấn tượng và nhiều ý nghĩa;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Đẩy mạnh các hoạt động “*Vì đàn em thân yêu*”, tạo ra sân chơi mang tính truyền thống, vui tươi, thiết thực trong dịp Tết Trung thu.

- Nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền, tranh thủ vận động mạnh mẽ các nguồn lực trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng, xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh vững mạnh.

- Các hoạt động vui trung thu phải hướng đến giáo dục truyền thống tốt đẹp của dân tộc; đảm bảo vui tươi, an toàn, thu hút đông đảo thiếu nhi đặc biệt là thiếu nhi nghèo, thiếu nhi khuyết tật, thiếu nhi vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn được tham gia.

- Việc tổ chức “*Đêm hội trăng rằm*” phải đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Thời gian: Từ ngày 21/9/2018 đến ngày 24/9/2018 (từ ngày 12/8 đến ngày 15/8 năm Mậu Tuất).

2/ Nội dung hoạt động:

Tổ chức “*Đêm hội trăng rằm*” tại các Nhà thiếu nhi, các điểm vui chơi dành cho thiếu nhi, điểm sinh hoạt văn hóa, trung tâm văn hóa thể thao học tập cộng đồng,... với các nội dung như:

+ Tổ chức ngày hội “*Lồng đèn cho em*”, các chi đoàn tổ chức 01 ngày tự đóng góp và tự tay làm lồng đèn để tặng cho trẻ em nghèo trong “*Đêm hội trăng rằm*” tại các địa phương trong tỉnh.

+ Tổ chức hội thi làm lồng đèn, thi làm bánh và trang trí mâm cỗ Trung thu, giao lưu với các nhân vật trong truyện cổ tích, chị Hằng – chú cuội, tặng quà, lồng đèn, quần áo, sách vở...

+ Tổ chức các trò chơi dân gian, giao lưu văn nghệ, kể chuyện với chủ đề “*Vui hội trăng rằm*”, “*Trung thu nhớ Bác*”, “*Vàng trăng yêu thương*” ...

Lồng ghép các nội dung mang tính giáo dục truyền thống trong tổ chức hoạt động cho thiếu nhi. Tăng cường các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, về Luật trẻ em và các văn bản pháp quy liên quan đến trẻ em.

Khuyến khích các hình thức tổ chức mới, sáng tạo, phù hợp với địa phương và thu hút đông đảo thiếu nhi, nhân dân tham gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Tỉnh:

- Xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai đến các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức chương trình “*Đêm hội trăng rằm*” tại địa phương, đơn vị.

- Giao Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh tổ chức các hoạt động vui Trung thu cấp tỉnh.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp và báo cáo kết quả của các đơn vị cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sau khi kết thúc hoạt động.

2. Cấp Huyện và tương đương:

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn xây dựng kế hoạch cụ thể; chỉ đạo Ban Thường vụ Đoàn các xã, phường, thị trấn thực hiện nghiêm túc; đảm bảo cho thiếu nhi có một đêm Trung thu vui tươi, ấn tượng, bổ ích; tổ chức đêm hội trăng rằm cấp Huyện nếu có điều kiện.

- Phối hợp các ngành liên quan, tích cực vận động các nhà mạnh thường quân, các tổ chức tặng quà cho thiếu nhi tại các xã trong “*Đêm hội trăng rằm*”. Phân bổ nguồn lực đồng đều tránh tình trạng nơi nhiều, nơi ít.

- Huyện, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc tỉnh chỉ đạo 100% các Đoàn cơ sở, chi đoàn trực thuộc tổ chức ngày hội “*Lồng đèn cho em*” (thực hiện trong khoảng thời gian từ 17/9 - 24/9/2018) huy động đoàn viên, thanh niên tham gia ủng hộ vật chất, ngày công để làm lồng đèn trao cho trẻ em tại các xã, phường, thị trấn, nhất là vùng khó khăn, dân tộc, biên giới.

- Đoàn Thanh niên khối CNVC, LLVT, 04 Đoàn trường trực thuộc tỉnh phối hợp tổ chức, tặng quà trong “*Đêm hội trăng rằm*” tại các địa phương trong tỉnh, quan tâm tặng quà cho các em thiếu nhi đang điều trị tại các trung tâm, bệnh viện.

3. Cấp xã, phường, thị trấn:

- 100 % các xã, phường, thị trấn đồng loạt tổ chức “*Đêm hội trăng rằm*” cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư từ ngày 21/9/2018 đến ngày 24/9/2018 (nhằm ngày 12/8 đến ngày 15/8 năm Mậu Tuất), gồm:

+ Hội trại (nếu có điều kiện).

- + Các gian hàng ẩm thực (nếu có điều kiện).
- + Múa lân (nếu có điều kiện).
- + Biểu diễn thời trang, giao lưu văn nghệ.
- + Trò chơi dân gian, trò chơi tập thể.
- + Đọc thư chúc tết của Chủ tịch UBND tỉnh hoặc huyện.
- + Rước đèn Trung thu.
- + Tặng quà, bánh, tập vở, lồng đèn...(nếu có điều kiện)
- Phân đầu tập hợp ít nhất 95% thiếu nhi trên địa bàn, không để thiếu nhi nghèo, thiếu nhi khuyết tật, thiếu nhi dân tộc thiểu số không được vui Tết Trung thu.

Lưu ý: Lịch tổ chức (thời gian, địa điểm, nội dung) ngày hội của xã, phường, thị trấn, Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc báo về Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn trước **18/9/2018**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc tỉnh, Hội đồng Đội các cấp triển khai thực hiện đạt kết quả và báo cáo nhanh (kèm theo hình ảnh) về Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi trường học (email: hoidongdoitayninh@gmail.com) chậm nhất ngày **28/9/2018**; đồng thời gửi tin, bài hoạt động về Website Tỉnh đoàn.

Nơi nhận:

- VP1,2 TW Đoàn;
- Ban TNTH TWD;
- HĐĐTƯ;
- Ban Dân vận TU;
- Sở GD&ĐT;
- Sở LĐTB&XH;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
Đoàn trực thuộc;
- Hội đồng Đội các Huyện, Thành phố ;
- Lưu VT, Ban TTNTH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiên Tân